2022 年 7 月 25 日

関係各位

一般財団法人青森県バスケットボール協会

会長 田中 雅之

（公印省略）

第 98 回天皇杯・第 89 回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会

青森県代表チームの選出方法について

日頃より当協会の活動に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2022 年度天皇杯・皇后杯の本県代表チーム選出について、新型コロナウイルス感染拡大防止を

第一に考え、県予選会は実施せず、昨年同様に県協会推薦にて決定することにいたしました。

現在、第 7 波とみられる新型コロナウイルス感染拡大が連日続いており、全県から各カテゴリが集ま

る予選会はリスクが大きいと判断いたしました。また、自身や家族の職種によりバスケットボール活動

が制限されている選手が発生していることもあり、全チームがベストな状況ではありません。全国的に

新型コロナウイルス感染者数が拡大傾向にありますので、ご理解いただければ幸いです。

なお、推薦希望のチームは TeamJBA にてエントリーいただきますので、ご多忙の折、大変恐縮です

が、期限内に手続き頂きますようお願い申し上げます。

記

１．大 会 名 第 98 回天皇杯・第 89 回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会 １次ラウンド

２．実 施 日 2022 年 9 月 17 日(土)~18 日(日)

３．会  場 北海きたえーる（北海道札幌市）

４．代表選出方法 青森県バスケットボール協会推薦

５．選考方法 別紙 青森県代表選考要項の通り

６．提 出 物 TeamJBA によるエントリー（代表選考要項を参照）

７．締め切り 2022 年 8 月 1 日(月)23:59

８．備  考 ①TeamJBA のエントリーを推薦願の提出として扱う。

  ②TeamJBA エントリーは、１次ラウンド出場者を登録すること。

③推薦希望チームが無かった場合は「辞退」とし、追加募集は行わない。

以上

お問い合わせ

一般財団法人青森県バスケットボール協会 事務局

住所：青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル 1F

E-mail：aomoribasketball1948@gmail.com

営業時間:１０：００～１６：３０

1

第 98 回天皇杯・第 89 回皇后杯 全日本バスケットボール選手権大会 青森県代表選考要項

１．大会名称 第 98 回天皇杯・第 89 回皇后杯 全日本バスケットボール選手権大会 1 次ラウンド

２．主  催 公益財団法人 日本バスケットボール協会

３．推薦団体  一般財団法人 青森県バスケットボール協会

４．選考方法 選考方法は以下の通りとする。

（１）書類選考

①推薦希望のチームは、「推薦願」の代わりとして TeamJBA にエントリーする。

②エントリーされたカテゴリにて選考委員会を組織し推薦チームを決定する。

③エントリーチームが複数あった場合は、書類選考後に該当チームにて（３）代表決定戦を実施

して代表を決定する。

④8 月末日までに推薦チームを決定し通知・発表する。

応募条件は以下の通りとする。

申込資格

（チーム）

青森県の下記のチーム区分にチーム登録されている大会成績上位のチーム。

高校、高専、クラブ、B ユース（U18）、地域、オープン、

オーバーエイジ 40、オーバーエイジ 50、フレンドリー40、フレンドリー50・60、

大学、専門学校 （JBA 登録区分に基づく）

参加資格

1 2022 年度において(公財) 日本バスケットボール協会に加盟登録されたチーム

であること。

2 2022 年度において(公財) 日本バスケットボール協会に選手登録された選手で

あること。

3 帰化選手 (満 16 歳となった後に国籍法に基づく帰化によって日本国籍を取得

した選手をいう。) および外国籍選手 (基本規程による) の大会登録人数および出

場については、チーム編成の項で定める。

4 選手、チームスタッフは大会 4 日前～大会当日～大会期間中において、以下に

該当しないこと。

１）37.5℃以上の発熱がある

２）咳（せき）、のどの痛み、などの風邪症状がある

３）だるさ（倦怠感）、息苦しさ（呼吸困難）がある

４）臭覚や味覚の異常がある

５）体が重く感じる、疲れやすい等がある

６）新型コロナウイルス感染症陽性と判定された者との濃厚接触がある

７）同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる

８）過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間が必要とされている

国、地域等への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある

※上記に該当した際は、主催者にて大会参加資格を取り消す場合がある。

2

チーム編成

1 1 次ラウンド参加チームは、ベストメンバーをもって公式試合に臨まなければ

ならない。

2 チーム編成はスタッフ 9 名、選手 16 名の計 25 名以内とする。

3 ベンチで指揮を執るヘッドコーチは JBA 公認 D 級コーチ以上、ファーストア

シスタントコーチは JBA 公認 E 級コーチ以上であること

4 選手は、大会申込み期限に当該チームに競技者登録されていること。

5 外国籍選手(基本規程による)および帰化選手の出場は下記の通りとする。

▪各ラウンドで選手登録および試合エントリーができる外国籍選手数は

【男子】1 チーム合計 3 名までとし、別に B リーグ・B3 リーグが定めるアジア特

別枠選手または帰化選手(満 16 歳となった後に国籍法に基づく帰化によって日本

国籍を取得した選手をいう。以下同じ。) を、外国籍選手とは別に 1 名まで選手

登録できる。

【女子】登録できる外国籍選手数は、1 チーム 2 名までとする。ただし、帰化選

手（満 16 歳となった後に国籍法に基づく帰化によって日本国籍を取得した選手

をいう。以下同じ。）を選手登録する場合は、外国籍選手、帰化選手それぞれ 1 名

までとする。

▪試合中同時にコート上でプレーできる外国籍選手数は、

【男子】試合を通して 1 チーム合計 2 名までとする。帰化選手もしくは B リー

グ・B3 リーグが定めるアジア特別枠選手は、試合を通してコート上でプレーでき

る人数は 1 名までとし、常時、外国籍選手最大 2 名と同時にプレーすることがで

きる。

【女子】試合中同時にコート上でプレーできる外国籍選手は 1 名とし、帰化選手

は常時、外国籍選手と同時にプレーすることができる。

▪延長時限においても前項と同様に取り扱う。

大会実施日
2022 年 9 月 17 日(土)~18 日(日)

北海きたえーる（北海道札幌市）

大会参加料 30,000 円

必要な承諾

1 次ラウンド以降の大会参加について、勤務先や学校の所属長から許可を得てい

る選手及びチームであること。未成年は保護者の承諾を得ていること。

承諾を得られない選手はエントリーすることはできない。

その他 濃色・淡色各ユニフォームを用意し、濃淡同番号とする。

移動手段・宿泊はチームにて準備すること。

3

（２）新型コロナウイルス等にかかわる事前説明

リスクの

事前説明

①大会実施地域において、新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言・まん延防止

等重点措置が発令されている場合や、青森県内で該当地域との移動制限が発令さ

れている場合でも、大会中止とならない限り参加すること。

②新型コロナウイルス感染も含め、自己責任において大会に参加すること。また、

感染症に対する療養や自主隔離、これに伴う医療費、検査負担金、また、休業・

休学保証について、主催者や推薦者は責任を負わない。

③JBA バスケットボール事業・活動実施ガイドラインを遵守すること。

（３）代表決定戦

新型コロナウイルスの感染が急速に拡大しているため、以下のように実施する。

①エントリーチームが複数あった場合は、書類選考後に代表決定戦を実施して決定する。

②代表決定戦が実施される可能性がある場合、締め切り翌日にエントリーチームに通知する。

③代表決定戦はトーナメント戦とするが、活動地区が近いチームから対戦するよう調整する。

④8 月 28 日（日）までに全試合を完了する。

選考試合のフォーマットは以下の通りとする。

競技規則

開催時は最新のバスケットボール競技規則で実施すること。

プレーヤーが競技中に身につけるものは、原則として日本バスケットボール協会

の「競技規則 第 4 条 4-4 その他の身につけるもの」に準ずるものとする。

ただし、両チームが合意すれば、リバーシブルやビブスの着用を認める。試合中

の番号変更は認められない。

試合日程 対戦チーム間で協議の上決定する。

試合会場 対戦チーム間で協議の上決定する。

試合球
JBA 認定球を使用すること。

男子：モルテン B7G5000、女子：モルテン B6G5000

審判員 青森県バスケットボール協会から派遣する。

TOおよびコート

スイーパー
対戦チーム間で行う。

入場制限
エントリーしたスタッフと選手で実施する。無観客・応援なし（エントリー外選

手の観覧は可）での実施とする。

参加料 徴収しない。ただし、経費は下記の通りチーム負担。

経費
① 審判員にかかわる経費については青森県バスケットボール協会負担とする。

② 会場費・チームの移動にかかる経費については両チームで負担する。

代表決定戦

エントリー変更

国体メンバー、新型コロナウイルス罹患・濃厚接触者など正当な理由がある場合

はエントリー変更可。当日、TO と相手チームにメンバー表を提出すること。

4

５．応募方法

 推薦希望チームは、「推薦願」の代わりとして下記の通り TeamJBA にエントリーする。

※チーム責任者の方が操作を行って下さい。

※操作の不明点は「サポート」を確認すること。

①TeamJBA ( https://team-jba.jp )にログイン

②「チーム」タブに移動

③「大会申し込み」に移動、以下の情報が表示されるので、注意事項を読みながら入力を行う。

【大会番号】E2004934

【大会名】第 98 回天皇杯・第 89 回皇后杯 全日本バスケットボール選手権大会

 青森県代表推薦願

６．エントリー期限

2022 年 8 月 1 日(金)23:59

７．選考料

  無料

８．選考委員会

 選考委員は以下の通りとする。推薦希望チームが無かった場合は、専務理事専決で辞退とし、委

員会は招集しない。

青森県バスケットボール協会 専務理事、競技部部長、該当カテゴリの部会長

９．代表選出に関わる情報開示

  個人情報を提出して頂くため、チーム名以外は非公表とする。

10．代表の発表

  ８月末日までに、代表チームへ通知する。

  また、青森県バスケットボール協会ホームページにて発表する。

11．その他

  推薦希望チームが無かった場合、青森県は参加辞退とし、追加募集は行わない。

以上

2022 年 7 月 25 日

一般財団法人青森県バスケットボール協会 競技部